UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT-VP
V/v tổ chức triển khai thực hiện

Thông báo số 47-TB/TGV ngày

27/9/2025 của Tổ Giúp việc Ban

Chỉ đạo TW

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

       Lai Châu, ngày      tháng  10  năm 2025

Kính gửi: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 6523/UBND-VX ngày 22/10/2025 của UBND tỉnh

về việc tổ chức triển khai thực hiện Thông báo số 47-TB/TGV ngày 27/9/2025

của Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo TW. Giám đốc Sở yêu cầu các phòng, đơn vị trực

thuộc triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao đẩy mạnh công tác quán triệt,

tuyên truyền, phổ biến và tổ chức khắc phục ngay các tồn tại, hạn chế, bám sát

các giải pháp và triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền tại

Thông báo số 47-TB/TGV ngày 27/9/2025 của Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo TW

đảm bảo đúng tiến độ, thời gian hoàn thành và kết quả thực hiện đảm bảo theo

quy định.

2. Thủ trưởng các phòng, đơn vị cần phải nêu gương, chịu trách nhiệm

trước Giám đốc Sở về việc triển khai các nhiệm vụ, đảm bảo hoàn thành 100%

nhiệm vụ đúng hạn, đáp ứng được yêu cầu thực tiễn, mang lại hiệu quả. Chịu

trách nhiệm toàn diện trong việc tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm

vụ, dự án đã được giao, bảo đảm bám sát các quy định, hướng dẫn của cơ quan

quản lý ngành, tránh trùng lặp, lãng phí.

3. Quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc việc khai thác Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính; Bộ

phận Một cửa, công chức, viên chức, người lao động được giao nhiệm vụ chỉ

khai thác dữ liệu khi có phát sinh hồ sơ thủ tục hành chính, phục vụ trực tiếp cho

việc giải quyết thủ tục hành chính, tuân thủ đầy đủ các quy định về bảo mật nhà

nước, bảo vệ dữ liệu cá nhân, tuyệt đối không tìm kiếm thông tin phục vụ mục

đích cá nhân để vụ lợi trái phép, không khai thác trái phép, không sao chép,

chuyển giao, cung cấp thông tin cho bên thứ ba và chịu trách nhiệm trước pháp

luật nếu vi phạm các quy định về quản lý, bảo mật dữ liệu.

4. Các phòng, đơn vị trực thuộc trong quá trình xây dựng các Cơ sở dữ liệu

thuộc lĩnh vực phụ trách, triển khai các quy trình nghiệp vụ trên môi trường số

phải thực hiện nghiêm túc công tác số hoá, bảo đảm thực chất, hiệu quả, đảm

bảo chất lượng, tiêu chuẩn, tuyệt đối không được đối phó, hình thức, tránh tình

trạng song song xử lý cả hồ sơ giấy và hồ sơ điện tử, gây lãng phí, cản trở tiến

độ, hiệu quả công việc. Dữ liệu được tạo lập phải tuân thủ nghiêm ngặt nguyên

tắc “đúng, đủ, sạch, sống, thống nhất, dùng chung” để có thể tái sử dụng, phục

vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, cắt giảm thủ tục. Công tác bảo đảm an

toàn, an ninh mạng phải được quan tâm đúng mức, là yêu cầu bắt buộc trong quá

trình chuyển đổi số; khẩn trương khắc phục ngay tình trạng nhiều hệ thống

thông tin chưa được phê duyệt cấp độ an toàn, còn tồn tại các lỗ hổng, giải pháp

bảo mật chưa tương xứng. Trong quá trình thực hiện khi phát hiện các nguy cơ,

điểm yếu, sự cố an ninh, an toàn gây ảnh hưởng đến hệ thống thông tin kịp thời

báo cáo về Công an tỉnh để phối hợp xử lý.

5. Các phòng, đơn vị trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ được giao, báo

cáo kết quả triển khai thực hiện gửi về Văn phòng Sở trước ngày 15/12/2025.

Căn cứ các nội dung nêu trên, Giám đốc Sở yêu cầu các phòng chuyên môn,

đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Vương Thế Mẫn

		2025-10-24T10:13:40+0700
	Vương Thế Mẫn

		2025-10-24T12:08:07+0700

		2025-10-24T12:08:07+0700

		2025-10-24T12:08:07+0700